
児童・生徒数の減少続く
－小学校の児童数は18年連続減少－
本年度の小学校の児童数は184,040人で，前年度より4,703人減少し，昭和58年度から18年連続の

減少となった。
また，中学校の生徒数は13年連続，高等学校の生徒数は10年連続，幼稚園の園児数は11年連続，

それぞれ減少している。

大学等進学率過去最高
－大学進学率43.2％（前年41.2％）－
平成12年3月の高等学校卒業者数は34,080人で，うち大学等進学者は14,727人と前年より475人増

加し，大学等進学率は，前年を2.0ポイント上回り43.2％となり，過去最高となった。
また，高等学校等進学率も96.0％と，過去最高水準となった。

就職率は過去最低
－中学生の就職率1.1％（前年1.1％）－
就職者総数は431人で前年より21人増加したが，就職率は1.1％で，過去最低を記録した前年と同

水準となっている。
－高校生の就職率19.3％（前年21.6％）－
就職者総数は6,592人で前年より870人減少し，就職率は19.3％で同2.3ポイント減となり，過去最

低となった。

5

平成12年度学校基本調査結果（速報）

Ⅰ　学校調査
1 小学校
（1）学校数

学校数は593校（公立592校，私立1校）で，前
年度より1校減少した。

（2）学級数
学級数は6,839学級で，前年度より75学級減

少した。
（3）児童数

児童数は184,040人（男子94,720人，女子
89,320人）で，前年度より4,703人減少し，昭和
58年度から18年連続の減少となった。

第1学年の児童数（本年度小学校入学者）は
29,517人で，前年度より427人減少した。

（4）教員数（本務者）
本務教員数は10,223人で，前年度より135人

減少した。
男女別にみると，男子教員3,793人，女子教

員6,430人で，女子教員の占める割合は，62.9％
と前年度より0.2ポイント上昇した。
本務教員1人当たりの児童数は18.0人で，前

年度より0.2人減少した。

594�
594�
594�
595�
595�
595�
595�
594�
594�
593�

３年度�
４年度�
５年度�
６年度�
７年度�
８年度�
９年度�
10年度�
11年度�
12年度�

表－１　小学校の学校数等の推移�

学 校 数�

児 童 数�
�

う　　ち�
第１学年�
児 童 数�

教 員 数�
（本務者）�

うち女子�
教 員 数�

本務教員�
１　　人�
当たりの�
児 童 数�

本務教員の�
う　　　ち�
女子教員の�
占める割合�

学級数�公

立�

計�

私

立�

年　度�
�

593�
593�
593�
594�
594�
594�
594�
593�
593�
592�

1�
1�
1�
1�
1�
1�
1�
1�
1�
1�

7,918�
7,804�
7,719�
7,600�
7,479�
7,319�
7,168�
7,016�
6,914�
6,839�

231,769�
227,208�
223,327�
218,865�
213,440�
206,564�
199,211�
193,672�
188,743�
184,040�

36,859�
35,322�
34,413�
33,604�
32,501�
31,134�
30,190�
30,435�
29,944�
29,517�

11,132�
11,038�
10,991�
10,945�
10,864�
10,757�
10,641�
10,454�
10,358�
10,223�

6,525�
6,537�
6,615�
6,587�
6,600�
6,610�
6,587�
6,531�
6,496�
6,430�

58.6�
59.2�
60.2�
60.2�
60.8�
61.4�
61.9�
62.5�
62.7�
62.9�

20.8�
20.6�
20.3�
20.0�
19.6�
19.2�
18.7�
18.5�
18.2�
18.0�

 （単位：校，人，％）�
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236�
238�
238�
239�
240�
241�
241�
241�
242�
243

３年度�
４年度�
５年度�
６年度�
７年度�
８年度�
９年度�
10年度�
11年度�
12年度�

表－２　中学校の学校数等の推移�

学 校 数�

生 徒 数�
�

う　　ち�
第１学年�
生 徒 数�

教 員 数�
（本務者）�

うち女子�
教 員 数�

本務教員�
１　　人�
当たりの�
生 徒 数�

本務教員の�
う　　　ち�
女子教員の�
占める割合�

学級数�公

立�

計�

私

立�

年　度�
�

229�
231�
231�
232�
233�
233�
233�
233�
234�
235

7�
7�
7�
7�
7�
8�
8�
8�
8�
8

3,762�
3,712�
3,612�
3,531�
3,466�
3,450�
3,417�
3,356�
3,278�
3,206

130,700�
128,382�
124,137�
120,698�
118,119�
117,265�
116,124�
113,357�
109,541�
105,571

42,519�
41,681�
39,607�
39,174�
39,086�
38,810�
38,115�
36,371�
35,086�
34,144

6,882�
6,835�
6,748�
6,622�
6,585�
6,608�
6,612�
6,520�
6,403�
6,327

2,616�
2,649�
2,621�
2,605�
2,661�
2,720�
2,766�
2,732�
2,663�
2,607

38.0�
38.8�
38.8�
39.3�
40.4�
41.2�
41.8�
41.9�
41.6�
41.2

19.0�
18.8�
18.4�
18.2�
17.9�
17.7�
17.6�
17.4�
17.1�
16.7

 （単位：校，人，％）�

2 中学校
（1）学校数

学校数は243校（公立235校，私立8校）で，
前年度より1校増加した。

（2）学級数
学級数は3,206学級で，前年度より72学級減

少した。
（3）生徒数

生徒数は105,571人（男子54,150人，女子
51,421人）で，前年度より3,970人減少し，昭和
63年度から13年連続の減少となった。

第1学年の生徒数（本年度中学校入学者）は
34,144人で，前年度より942人減少した。

（4）教員数（本務者）
本務教員数は6,327人で，前年度より76人減

少した。
男女別にみると，男子教員3,720人，女子教

員2,607人で，女子教員の占める割合は，41.2％
と前年度より0.4ポイント低下した。
本務教員1人当たりの生徒数は16.7人で，前

年度より0.4人減少した。

３　高等学校
（1）学校数

学校数は133校（公立111校，私立22校）で，
前年度より1校増加した。

（2）生徒数
生徒数は104,371人（男子52,349人，女子

52,022人）で，前年度より1,493人減少し，平成
3年度から10年連続の減少となった。
生徒数を公立・私立別にみると，公立78,361

人，私立26,010人で，私立校の生徒の占める割
合は24.9％と前年度より0.9ポイント低下した。
本科の生徒数を全日制・定時制別にみると，

全日制102,829人，定時制1,542人で，定時制の
生徒の占める割合は1.5％となっている。

（3）入学者数（本科）
本科の入学者数は35,268人で，前年度より

538人減少した。
（4）教員数（本務者）

本務教員数は6,710人で，前年度より73人減
少した。男女別にみると，男子教員4,875人，
女子教員1,835人で，女子教員の占める割合は，
27.3％と前年度より0.5ポイント上昇した。
本務教員1人当たりの生徒数は15.6人で，前

年度と同水準である。
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4 盲・聾・養護学校
（1）学校数

学校数は盲学校1校，聾学校2校，養護学校
19校で，前年度と同数である。

（2）在学者数
在学者数は盲学校72人，聾学校146人，養

護学校2,326人で，前年度より盲学校が4人減
少，聾学校が10人減少，養護学校が84人増加
した。

（3）教員数（本務者）
本務教員数は盲学校73人，聾学校106人，

養護学校1,342人で，盲学校が前年度より2人
増加，聾学校が2人減少，養護学校が87人増
加した。

131�
131�
131�
131�
132�
132�
132�
132�
132�
133

３年度�
４年度�
５年度�
６年度�
７年度�
８年度�
９年度�
10年度�
11年度�
12年度�

表－３　高等学校の学校数等の推移�

学 校 数�

生徒数�
�

う　　ち�
私　　立�
生 徒 数�

私立生徒�
の占める�
割　　合�

教 員 数�
（本務者）�

入学者数�
（本　科）�

うち女子�
教 員 数�

本務教員�
１　　人�
当たりの�
生 徒 数�

本務教員の�
う　　　ち�
女子教員の�
占める割合�

公

立�

計�

私

立�

年　度�
�

111�
111�
111�
111�
111�
111�
111�
111�
111�
111

20�
20�
20�
20�
21�
21�
21�
21�
21�
22

133,183�
128,548�
124,249�
121,515�
118,474�
113,784�
110,094�
107,355�
105,864�
104,371

30,560�
30,397�
31,075�
31,919�
31,055�
29,292�
28,356�
28,030�
27,284�
26,010

42,947�
42,037�
41,639�
40,011�
39,006�
37,022�
36,611�
36,340�
35,806�
35,268

6,808�
6,895�
6,885�
6,906�
6,924�
6,899�
6,875�
6,849�
6,783�
6,710

1,580�
1,645�
1,674�
1,715�
1,772�
1,799�
1,806�
1,833�
1,820�
1,835

19.6�
18.6�
18.0�
17.6�
17.1�
16.5�
16.0�
15.7�
15.6�
15.6

23.2�
23.9�
24.3�
24.8�
25.6�
26.1�
26.3�
26.8�
26.8�
27.3

（単位：校，人，％）�

22.9�
23.6�
25.0�
26.3�
26.2�
25.7�
25.8�
26.1�
25.8�
24.9

1�
1�
1�
1�
1�
1�
1�
1�
1�
1

３年度�
４年度�
５年度�
６年度�
７年度�
８年度�
９年度�
10年度�
11年度�
12年度�

表－４　盲・聾・養護学校の学校数等の推移�

盲 学 校�

在
学
者
数�

学

校

数�

・
本
務
者�

教
員
数
　�

聾 学 校� 養護学校�

在
学
者
数�

学

校

数�
��

・
本
務
者�

教
員
数
　�

学

校

数�

在
学
者
数�

・
本
務
者�

教
員
数
　�

年　度�
�

101�
94�
91�
88�
87�
79�
73�
72�
76�
72

2�
2�
2�
2�
2�
2�
2�
2�
2�
2

188�
185�
186�
186�
170�
155�
159�
160�
156�
146

17�
17�
17�
17�
18�
18�
18�
18�
19�
19

2,008�
2,026�
2,001�
1,990�
2,029�
2,062�
2,121�
2,154�
2,242�
2,326

775�
840�
952�
991�
1,041�
1,120�
1,153�
1,196�
1,255�
1,342

55�
64�
71�
69�
73�
68�
71�
71�
71�
73

90�
94�
101�
104�
104�
108�
106�
106�
108�
106

（単位：校，人）�

5 幼稚園
（1）園数

園数は428園（公立224園，私立204園）で，
前年度より1園減少した。

（2）在園者数
在園者数は45,010人（男子23,061人，女子

21,949人）で，前年度より621人減少し，平成2
年度から11年連続の減少となった。
公立・私立別にみると，公立14,746人，私立

30,264人で，私立幼稚園の園児の占める割合は
67.2％と前年度より0.3ポイント低下した。
本年度の小学校第1学年児童数に対する本年3

月の幼稚園修了者の比率（就園率）は68.2％で，
前年度より0.5ポイント低下した。

（3）教員数（本務者）
本務教員数は2,759人で，前年度より14人増

加した。
本務教員1人当たりの園児数は16.3人で，前

年度より0.3人減少した。
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7 各種学校
（1）学校数

学校数は37校（公立2校，私立35校）で，
前年度より1校減少し，平成2年度から11年
連続の減少となった。

（2）生徒数
生徒数は2,296人（男子782人，女子1,514

人）で，前年度より128人減少した。
（3）教員数（本務者）

本務教員数は166人で，前年度より10人
増加した。

6 専修学校
（1）学校数

学校数は65校（公立1校，
私立64校）で，前年度と同
数である。

（2）生徒数
生徒数は8,207人（男子

3,783人，女子4,424人）で，
前年度より138人減少した。
生徒数を課程別にみると，

高等課程1,131人，専門課程
6,829人，一般課程247人とな
っている。

（3）教員数（本務者）
本務教員数は631人で，前

年度より7人減少した。

445�
443�
444�
440�
443�
442�
430�
428�
429�
428�

３年度�
４年度�
５年度�
６年度�
７年度�
８年度�
９年度�
10年度�
11年度�
12年度�

表－5　幼稚園の園数等の推移�

園 　 数�

在園者数�
�

うち私立�
幼 稚 園�
在園者数�

私立幼稚園�
の園児の�
占める割合�

教 員 数�
（本務者）�

本務教員�
１　　人�
当たりの�
園 児 数�

終了者数�就園率�
�

公

立�

計�

私

立�

年　度�
�

243�
242�
242�
238�
238�
238�
227�
225�
225�
224

202�
201�
202�
202�
205�
204�
203�
203�
204�
204�

50,423�
49,901�
48,953�
47,485�
46,667�
46,331�
46,250�
45,954�
45,631�
45,010

33,992�
33,944�
33,361�
32,054�
31,547�
31,339�
31,286�
31,166�
30,789�
30,264

67.4�
68.0�
68.1�
67.5�
67.6�
67.6�
67.6�
67.8�
67.5�
67.2

26,317�
25,177�
24,570�
23,705�
22,613�
21,642�
21,009�
21,080�
20,563�
20,122

71.4�
71.3�
71.4�
70.5�
69.6�
69.5�
69.6�
69.3�
68.7�
68.2

19.7�
19.1�
18.9�
18.2�
17.4�
17.1�
17.1�
16.9�
16.6�
16.3

2,565�
2,608�
2,592�
2,609�
2,677�
2,705�
2,703�
2,724�
2,745�
2,759

 （単位：園，人，％）�

61�
62�
63�
66�
67�
67�
67�
66�
65�
65

３年度�
４年度�
５年度�
６年度�
７年度�
８年度�
９年度�
10年度�
11年度�
12年度�

表－6　専修学校の学校数等の推移�

学　校　数� 生　　徒　　数�
公立�私立� 計� 高等課程�専門課程�一般課程�

教員数�
（本務者）�計�

年　度�
�

1�
1�
1�
1�
1�
1�
1�
1�
1�
1

60�
61�
62�
65�
66�
66�
66�
65�
64�
64

9,570�
10,104�
10,384�
10,241�
9,685�
9,314�
8,699�
8,160�
8,345�
8,207

1,642�
1,565�
1,395�
1,268�
1,317�
1,293�
1,239�
1,200�
1,248�
1,131�

7,380�
8,035�
8,420�
8,443�
7,837�
7,515�
6,971�
6,653�
6,857�
6,829

548�
504�
569�
530�
531�
506�
489�
307�
240�
247

582�
610�
599�
638�
639�
647�
648�
628�
638�
631�

 （単位：校，人）�

表－７　各種学校の学校数等の推移�

65�
63�
62�
58�
54�
52�
48�
43�
38�
37

３年度�
４年度�
５年度�
６年度�
７年度�
８年度�
９年度�
10年度�
11年度�
12年度�

学 校 数 �
生徒数� 教員数�

（本務者）�公立�計� 私立�
年　度�
�

2�
2�
2�
2�
2�
2�
2�
2�
2�
2

63�
61�
60�
56�
52�
50�
46�
41�
36�
35

4,853�
4,659�
4,414�
3,909�
3,365�
2,888�
2,568�
2,601�
2,422�
2,296

246�
249�
248�
202�
193�
174�
174�
163�
156�
166

 （単位：校，人）
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Ⅱ　卒業後の状況調査
1 中学校
（1）卒業者

平成12年3月の中学校卒業者数は38,081人
（男子19,316人，女子18,765人）で，前年より
764人減少した。
卒業者を進路別にみると，｢高等学校等進学

者」36,572人（96.0％），「専修学校（高等課程）
進学者」119人（0.3％），「専修学校（一般課程）
等入学者」97人（0.3％），「公共職業能力開発
施設等入学者」212人（0.6％），「就職者」（就
職進学者を除く）398人（1.0％），「左記以外の
者」680人（1.8％），「死亡・不詳」3人となっ
ている。

（2）高等学校等進学者
高等学校等進学者は36,572人で，前年より

687人減少した。

高等学校等進学率は96.0％で，前年より0.1ポ
イント上回り，過去最高となった。
進学率を男女別にみると，男子は94.5％で前

年を0.3ポイント下回り，女子は97.6％で，前年
を0.5ポイント上回った。

（3）就職者
就職者398人に，就職進学者33人を加えた，

就職者総数は431人で，前年度より21人増加した。
就職率は1.1％で，前年と同水準で，過去最

低となった。
就職先を県内・県外別にみると，県内383人，

県外48人で，県外就職者の占める割合は11.1％
となり，前年を1.3ポイント下回った。

３年度�

４年度�

５年度�

６年度�

７年度�

８年度�

９年度�

10年度�

11年度�

12年度�

45,766�

44,268�

44,047�

42,760�

41,828�

39,790�

39,307�

39,129�

38,845�

38,081

43,349�

42,219�

42,173�

40,932�

39,923�

38,076�

37,753�

37,572�

37,259�

36,572

229�

205�

226�

260�

307�

258�

217�

195�

196�

119

518�

368�

334�

346�

382�

330�

282�

320�

103�

97

…�

…�

…�

…�

…�

…�

…�

…�

178�

212

1,226�

1,012�

828�

724�

657�

571�

497�

486�

386�

398

442�

463�

484�

494�

557�

548�

553�

544�

719�

680

2�

1�

2�

4�

2�

7�

5�

12�

4�

3

241�

154�

142�

97�

79�

54�

45�

56�

24�

33

94.7�

95.4�

95.7�

95.7�

95.4�

95.7�

96.0�

96.0�

95.9�

96.0

3.2�

2.6�

2.2�

1.9�

1.8�

1.6�

1.4�

1.4�

1.1�

1.1�

�

年　度�

Ａ�

高等学校�
等進学者�

Ｂ�
専修学校�
（高等課程）�
進 学 者�

Ｃ�
専修学校�
（一般課程）�
等入学者�

Ｄ�
公共職業�
能力開発�
施 設 等 �
入 学 者�

就職者�
左記以�
外の者�

死亡�
・�
不詳�

A,B,C,D�
の う ち�
就職して�
い る 者�
（再掲）�

進学率�就職率�卒業者数�

（注）１　「高等学校等進学者」とは，高等学校の本科・別科，高等専門学校及び盲・聾・養護学校高等部の本科・別科へ進学した者をいう。�
　　　２　「高等学校等進学者」，「専修学校（高等課程）進学者」，「専修学校（一般課程）等入学者」，「公共職業能力開発施設等入学
　　　　者」には，進学又は入学して就職している者（就職進学者）を含む。�
　　　３　卒業後の状況調査において「公共職業能力開発施設等入学者」の項目が，11年度に新設された。10年以前は，「専修学校（一般
　　　　課程）入学者」の中に含まれている。�

表－８　進路別卒業者数（中学校）�  （単位：人，％）�
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2 高等学校
（1）卒業者

平成12年3月の高等学校卒業者数は34,080人
（男子16,961人，女子17,119人）で，前年より
476人減少した。
卒業者を進路別にみると,「大学等進学者」

14,727人（43.2％）,「専修学校（専門課程）進
学者」6,107人（17.9％），「専修学校（一般課程）
等入学者」2,789人（8.2％），「公共職業能力開
発施設等入学者」313人（0.9％），「就職者」
（就職進学者を除く）6,479人（19.0％），「左記
以外の者」3,663人（10.7％），「死亡・不詳」2
人となっている。

（2）大学等進学者
大学等進学者は14,727人で，前年より475人

増加し，過去最高となった。
大学等進学率は43.2％で，前年を2.0ポイント

上回り，過去最高となった。
進学率を男女別にみると，男子が40.3％で，

前年を3.9ポイント上回り，女子が46.1％で，前
年を0.1ポイント上回った。

（3）就職者
就職者6,479人に，就職進学者113人を加えた

就職者総数は6,592人で，前年より870人減少し
た。
就職率は19.3％で，前年を2.3ポイント下回り，
過去最低となった。
就職先を産業別にみると，製造業2,887人

（43.8％）が最も多く，次いでサービス業1,571
人（23.8％），卸売・小売業，飲食店1,034人
（15.7％）等となっている。
就職者を職業別にみると，生産工程・労務作

業者3,292人（49.9％）が最も多く，次いでサー
ビス職業従事者1,295人（19.6％），販売従事者
750人（11.4％）等となっている。
就職先を県内・県外別にみると，県内5,752

人，県外840人で，県外就職者の占める割合は
12.7％となり，前年を2.8ポイント下回った。

３年度�

４年度�

５年度�

６年度�

７年度�

８年度�

９年度�

10年度�

11年度�

12年度�

43,905�

44,020�

43,640�

40,680�

39,867�

39,475�

37,658�

36,493�

34,556�

34,080

11,352�

11,704�

12,192�

12,649�

13,133�

13,533�

14,213�

14,398�

14,252�

14,727

7,660�

8,434�

8,497�

7,724�

7,680�

7,589�

6,698�

6,403�

6,020�

6,107

6,425�

6,194�

6,373�

5,997�

5,508�

5,153�

4,513�

4,125�

3,205�

2,789

…�

…�

…�

…�

…�

…�

…�

…�

361�

313

16,699�

16,063�

14,465�

12,190�

10,901�

10,168�

9,331�

8,806�

7,331�

6,479

1,764�

1,623�

2,078�

2,114�

2,645�

3,023�

2,897�

2,759�

3,385�

3,663

5�

2�

35�

6�

―�

9�

6�

2�

2�

2

221�

235�

219�

244�

217�

206�

143�

133�

131�

113

25.9�

26.6�

27.9�

31.1�

32.9�

34.3�

37.7�

39.5�

41.2�

43.2

38.5�

37.0�

33.6�

30.6�

27.9�

26.3�

25.2�

24.5�

21.6�

19.3

年　度�

Ａ�

大 学 等 �
進 学 者�

Ｂ�
専修学校�
（専門課程）�
進 学 者�

Ｃ�
専修学校�
（一般課程）�
等入学者�

Ｄ�
公共職業�
能力開発�
施 設 等 �
入 学 者�

就職者�
左記以�
外の者�

死亡�
・�
不詳�

A,B,C,D�
の う ち�
就職して�
い る 者�
（再掲）�

進学率�就職率�卒業者数�

（注）１　「大学等進学者」とは，大学の学部・通信教育部・別科，短期大学の本科・通信教育部・別科及び高等学校専攻科，並びに盲・聾・
　　　　養護学校高等部の専攻科に進学した者をいう。�
　　　２　「大学等進学者」，「専修学校（専門課程）進学者」，「専修学校（一般課程）等入学者」，「公共職業能力開発施設等入学者」
　　　　には，進学又は入学して就職している者（就職進学者）を含む。�
　　　３　卒業後の状況調査において「公共職業能力開発施設等入学者」の項目が，11年度に新設された。10年以前は，「専修学校（一般
　　　　課程）入学者」の中に含まれている。�

表－９　進路別卒業者数（高等学校）�  （単位：人，％）�
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